
زنگ اول، چراغ اول
«شرق»، اظهارات رئیس سازمان انرژی اتمی 

در آستانه نشست فصلی شورای حکام را بررسی می کند

روز شنبه علی شریفی زارچی، استاد دانشکده مهندسی کامپیوتر 
دانشــگاه شــریف، در توییتی اعلام کــرد نامه اخــراج خود از 
دانشــگاه را دریافت کرده اســت. متعاقب این خبر، در گزارشی 
ســعید بهزادی پور، دبیر هیئت اجرائی جذب استادان دانشگاه 
شــریف، در توضیح روند اخراج علی شریفی زارچی از دانشگاه 

گفت: هیئت اجرائی جذب دانشگاه متشکل...

بارها از روند حاکم بر هیئت های 
جذب  در دانشگاه ها گلایه کردم

محمدرضا عارف از هیئت جذب دانشگاه شریف استعفا داد

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۶۳۶ شــماره  سال بیســت ویکم         ۲۰۲۳ آگوســت   ۲۸     ۱۴۴۵ صفــر   ۱۱     ۱۴۰۲ شــهریور   ۶ دوشــنبه 
صفحه  ۵صفحه  ۳

در «شرق» امروز  می خوانید:  گفت وگو با محمود نجفی عرب، رئیس اتاق بازرگانی تهران: اکنون باید تصمیم های مهم گرفت، تأخیر نکنیم، داورزنی – عطایی  ترکیب بازنده و یادداشت هایی از  علیرضا غریب دوست، مژگان جمشیدی

عبدالرحمن فتح الهی: پس از یک سکوت چند ماهه معنادار، 
هم از سوی آژانس بین المللی انرژی اتمی و مدیرکل آن، 

رافائل گروسی و هم سازمان انرژی اتمی، در آستانه نشست 
فصلی شورای حکام دوباره پرونده اختلافات پادمانی و 

دیگر موضوعات باز شده است. در این میان، زنگ اول را 
محمد اسلامی زد و چراغ اول را هم او روشن کرد.

چند وقتی است که در فضای سیاسی-رسانه ای کشور موضوعی 
تحت عنوان ضرورت اتخاذ «تصمیمات سخت و تلخ» در چارچوب 
ایده «جهاد تصمیم» از سوی رئیس مجلس شورای اسلامی مطرح 
شده اســت؛ موضوعی که تقریبا سربسته باقی مانده و چون گوینده 
آن (عامدانه) وارد تبیین مصادیق نشــده، ابهامات و پرســش های 
متعددی درباره چیســتی، چرایی و چگونگــی آن در افکار عمومی 
طرح شــده اســت. طرح این موضوع هرچند اساسا جدید نیست و 
سال هاست دلسوزان کشور به انحای مختلف هشدارها و انذارهای 
لازم درباره بســیاری از مصائب فراروی کشــور و ضرورت تسریع در 
اتخــاذ تصمیمات راهبــردی و اثربخش برای رفــع و رجوع آنها را 
داده اند؛ ولی تکرار چندین باره آن از ســوی یکی از ســران قوا باعث 
جلب توجه و بازتاب های رســانه ای گســترده ای شده است. پربیراه 
نیست اگر گفته شود امروز اکثر  قریب به اتفاق عرصه ها و موضوعات 
کشــور به نحــوی از انحا و با درجــات متفاوت درگیــر چالش ها و 
بحران هایی اســت که در غالب مــوارد نیز «علت ها»، «ریشــه ها» 
و «پیامدهــا» و از همــه مهم تر «راه حل های آن» هــم نه تنها برای 
نخبگان، مدیران و تصمیم گیران کشور؛ بلکه برای عموم جامعه ای 
که زیســت مجازی برای آنها فرصت آگاهــی و یادگیری را به وجود 
آورده، مشخص اســت. به عنوان مثال زنگ هشدار بحران کم آبی و 
بحران آلودگی  هوا در کلان شــهرها مسئله ســال های اخیر نیست؛ 
بلکــه از اوایل دهــه ۱۳۵۰ با بــروز اولین نشــانه ها و انجام برخی 
مطالعات سراســری بســیار ارزشــمند در کشــور، درباره این موارد 
هشــدارهای لازم داده شــده بود. به عنوان نمونه مسئله نبود توان 
سرزمینی اســتان اصفهان در پذیرش فعالیت های مربوط به صنایع 
سنگین و پرآب بر و ضرورت توسعه مبتنی بر آموزش عالی، خدمات 
و گردشگری در سند آمایش ستیران در سال ۱۳۵۴ گوشزد شده بود؛ 
ولی بی توجهی به این رهنمود آمایش ســرزمینی، اصفهان امروز را 
درگیر بحران کم آبی، مشــکلات متعدد زیســت محیطی و سونامی 
ســرطان و... کرده اســت. یکی از اشکالات اساســی دامن گیر نظام 
حکمرانی در کشور در شــش، هفت دهه اخیر، سندرم «بی عملی» 
یا «بی تحرکی» عامدانه تصمیم گیران در برابر چالش ها و بحران ها و 
به تعبیر دیگر «مسئله» و «مأموریت» نبودن حل چالش ها و بحران ها 
برای آنها است. در واقع سیاست گذار یا تصمیم گیر وقتی یک چالش 
یا بحران برایش تبدیل به «مسئله» می شود که انفجار صورت گرفته 
و چالش و بحران به طریق عادی حل شــدنی نیســت. علت را باید 
در واقعیت جســت وجو کرد که سیاســت گذار یا تصمیم گیر تعهد، 
مســئولیت پذیری و کفایت لازم (بعد درونی) و نیز سیستم نظارتی 
و پاسخ گویی اثربخش (بعد بیرونی) برای عملکرد او تعبیه نشده و 
روحیه عافیت طلبی و نپرداختن هزینه سیاسی- اجتماعی تصمیم و 
در بدترین حالت ممکن اتصال کسب و کار جانبی به تداوم و تعمیق 
چالــش، عزمی برای حل آن باقی نمی گــذارد؛ بنابراین تعویق و به 
تعبیری سرکوب بروز پیامدهای بحران با بهره گیری از سیاست انکار یا 
نهایتا توسل به مُسکن درمانی مقطعی را در پیش می گیرد. برخی از 
مهم ترین مصادیق ضرورت اتخاذ تصمیمات سخت عبارت است از:

۱- ناترازی انرژی: شاید باور آن سخت باشد؛ ولی با ادامه روند 
موجود تا آینده ای بسیار نزدیک، بی شک کشور ما با وجود جایگاه 
اول مجمــوع ذخایر نفت و گاز در جهان، تبدیل به یک واردکننده 
انرژی خواهد شــد و قطعی و جیره بندی گاز و برق زخم دیگری 
به بدنه رنجور جامعه خواهد زد. علت کجاســت؟ عقب ماندگی 
تاریخی کشور در سرمایه گذاری توسعه میادین نفت و گاز و ارتقای 
فناوری هــای مورد نیاز از یک طرف و قیمت گذاری غلط انرژی در 
کشــور از طرف دیگر. در ۵۰ سال اخیر اگر در دنیا به ازای افزایش 
هر یک واحد GDP تقریبا ۰٫۵ واحد تقاضای انرژی ایجاد شده؛ اما 
این شــاخص در ایران حدود پنج واحد انرژی (۱۰ برابر دنیا) بوده 
که این مســئله در کنار افزایش سطح دسترسی ایرانیان به انرژی 
به معنی تبدیل نشــدن مناسب آن به رشــد اقتصادی و هدررفت 
جبران ناپذیــر منابع بین نســلی بوده و در نتیجه امــروز منجر به 

ناترازی شده است. 
ادامه در صفحه ۸

رمزگشایی از تصمیمات سخت!
طرح جمهوري خواهان براي استیضاح وزیر دفاع آمریکاسـرمـقـالـه

بایدن 
در مخمصه افغانستان

۵

۲

امیر ثامنی

همکار گرامى 
جناب آقاى رضا  معطریان

درگذشت مادر گرامى تان را تسلیت مى گوییم
و از خداوند سبحان براى آن مرحومه
اجر و  علو درجات و براى شما و سایر 

بازماندگان صبر آرزومندیم.
مهدى رحمانیان،  احمد غلامى، على دهقان  

شهاب  طباطبایى ، عباس کوثرى،  امیرحسین ناصرى  
فرهاد کاوه ،  مهدى حسنى، رئوفه رستمى،   نیوشا توکلیان   

زینب همتى، شیما بهره مند، آرش لاجورد
احسان قلمچى  ،  سارا شعاعى

هر دغدغه ای داشــته باشــم، «باید برای روزنامه تبریکی بفرســتم». مبارک است. باری، ۲۰سالگی 
«شــرق» اســت و من از ۴۰ ســالگی عبور کرده ام. هنوز آن بریده ها و جریده ها را دارم و به قول «عذرا 
فراهانی» با آنها از این خانه به آن خانه کوچ می کنیم. آنها پاره های تن ما هســتند که زندگی را با آنها 
سر می کنیم. و این گونه باز به قول «ژیلا بنی یعقوب» «روزنامه  نگاران غصه می خورند و پیر می شوند».

ســال های ۸۱ و ۸۲ در سراوان ســرباز بودم و البته روزنامه نگار! بیشتر ایام ســربازی من با روزنامه 
«شــرق» و در روابط عمومی فرمانداری سراوان گذشت. بعد از اســتقرار در فرماندهی انتظامی، داخل 
شــهر رفتم و ســراغ مطبوعات. «صبح زاهدان» و  «عیاران» و «زاهدان» و... را دیدم که دیگر بعد از ۲۰ 
ســال ندیدم؛ اما از میان آنها نشریه ای با کیفیت امروزی چاپ می شد و به مردم نزدیک تر بود، گرچه در 
محتوا درباره آن ملاحظاتی داشــتم. هفته نامه «شورای شرق» هم اینک «شرق» نام دارد. نویسنده این 
یادداشت هم به دیوانگی در حوزه روزنامه نویسی ادامه داد و البته خوشبخت است که هنوز ارتباطش 
با «شــرق» مطبوعه قطع نشده، گرچه از کم سعادتی و به واسطه ســکونت در غرب، ارتباطی با شرق 
جغرافیایی ندارد! به قول محمدجواد محبت «گذشــته اســت از آن حال و روزها [۲۰] سال! سال! هم 
من تغییر کرده ام و هم شــرق و غــرب جغرافیا و روزنامه نگاری! به یاد مــی آورم که با روزنامه تماس 
گرفتم و برای ارســال مطالب هماهنگ شدیم. آقای صمدزاده ســردبیر بود و پیشنهادهای من را مورد 
تفقد قرار می داد. پذیرفته بود که یک ســرباز نمی تواند چنین دیدگاه گرافیکی و محتوایی داشته باشد. 
مدیرمســئول را با نام «مهندس رحمانیان» می شناختند. مدیرکل امور اجتماعی و انتخابات استانداری 
سیستان وبلوچستان و بعدا فرماندار چابهار شده بود. سپس معاون سیاسی- امنیتی استانداری گلستان 
شــد. «شورای شرق» رویدادهای شرق کشور را با محوریت استان سیستان وبلوچستان پوشش می داد. 
الان بعد از ۲۰ ســال تصور می کنم که اضافه شــدن واژه شــورا به خاطر اولین انتخابات شورای شهر و 

روستا بوده؛ وگرنه همان «شرق» مناسب تر بود.
ادامه در صفحه ۸

یـادداشـت

یادی از بزرگمهر ۲۰
برای ۲۰ سالگی روزنامه ای که با آن بزرگ شدم

فیض االله پیری

استاد مدرسه اقتصاد لندن، استاد اقتصاد دانشگاه شریف و عضو جامعه 
حسابداران ایران، نقایص ساختار مالیاتی   را بررسی می کنند

چاه ویل مالیات

مستقیم تا «بهشت»
جزئیات حادثه بوستان زیتون و مرگ ۲ کودک، در صحن شورای شهر تهران تشریح شد

شرق:  خبر جمعه منتشر می شود؛ اما اتفاق پنجشنبه شب افتاده است. ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران، از سکوت ۳۰ ساعته شهرداری درباره فوت دو کودک هشت ساله و ۱۱ ساله انتقاد دارد؛ از اینکه در 
اطلاعیه دیرهنگام شهرداری ردی از همدردی نیست. مهدی عباسی می گوید این دو کودک فرزندان دو کارگر بوده اند و شورا باید صدای این کارگران باشد و از حق آنها دفاع کند. برخی از اعضای شورای 
شهر تهران هم از گزارش شهردار منطقه ۲۱ انتقاد دارند. اینکه گزارش با تصاویر قراردادهای شهرداری با پیمانکار آغاز شده و اینکه شهرداری مسئولیتی در برابر حوادث ندارد و پیمانکار باید پاسخ گو باشد. 
روز گذشــته شــهردار منطقه ۲۱ به صحن شورای شهر تهران آمده بود تا درباره حادثه پنجشنبه شب در بوستان زیتون توضیح دهد. دو کودک هشت و ۱۱ ساله در این اتفاق جان خود را از دست داده و در 
مخزن آب ذخیره غرق شده اند. محمدرضا پوریافر درباره سقوط دو کودک در حوضچه ای در بوستان زیتون، می گوید: بوستان زیتون در وردآورد و در سال ۱۳۹۵ افتتاح شده و مخزن موجود در آن ۲۰ در ۲۰ 
متر وسعت دارد و عمق آن چهار متر است که نیمی از آن آب داشته است. ارتفاع فنس دور این مخزن ۲.۵ متر است، پیمانکار طبق پیمان سال ۱۴۰۲ و مفاد این پیمان مسئولیت نگهداری از بوستان و مخزن 

موجود در آن را دارد و طبق تبصره چهار ماده سه این پیمان، هرگونه مسئولیت حوادث در این بوستان بر عهده پیمانکار است و هیچ گونه مسئولیتی بر عهده کارفرما نیست. 

مهفام ســلیمان بیگی: نگاهی به مالیات دریافتی سال های اخیر نشان می دهد که مالیات در ســال ۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۳۹۰ حدود ۱۷ برابر شده است! آن هم درحالی که بیشتر 
شاخص های اقتصادی کشــور از جمله تولید ناخالص داخلی در این دوران کاهشی بوده است. ماجرا به همین جا خلاصه نمی شود و مجلس اخیرا ۲۰ پایه مالیاتی جدید تصویب 
کرده اســت. از آن سو کارشناسان می گویند که فشار مالیاتی دولت غالبا بر شانه کارمندان، کارگران، کسبه و واحدهای تولیدی خرد بوده و نهادهای دولتی و شبه دولتی که بخش 

بزرگی از اقتصاد کشور را در دست دارند از پرداخت مالیات معاف هستند...

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۱۰ بخوانید

این گزارش  را در صفحه  ۴ بخوانید

گفت وگو با جلال رشیدی کوچی، نماینده مجلس

یادداشتی از  امیر سیدین

یک جریان تندرو می خواهد 
مردم را مأیوس و دلسرد کند

آنچه گذشت 
دولت؛  بدون سیستم عامل!

۱۲
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